

Fastställelse av antalet nämndemän vid tingsrätten

Kommunstyrelsen 31.03.2025

249/03.06.00/2025

Beredare	Administrativ sakkunnig Gunnel Ekström, fornamn.efternamn@kirkkonummi.fi , tfn 09 29671 (växel)
Beslutsförslag	Kommundirektör Virpi Sailas Kommunstyrelsen beslutar 1 som sitt utlåtande konstatera att Kyrksläotts kommunstyrelse förordar tingsrättens förslag om att fastställa att antalet nämndemän är 90, varav Kyrksläotts kommuns andel är 8 nämndemän. 2 justera protokollet för denna paragrafs del vid sammanträdet.
Behandling	
Beslut	
Redogörelse	Västra Nylands tingsrätt har med ett brev daterat 12.3.2025 begärt ett utlåtande av Kyrksläotts kommun om utlåtande om antalet nämndemän vid tingsrätten. Utlåtandet ska ges senast 7.4.2025. Enligt 4 § i lagen om nämndemän vid tingsrätterna väljer kommunstyrelsen nämndemännen för en period som motsvarar fullmäktiges mandatperiod. Domstolsverket fastställer antalet nämndemän vid tingsrätten. Antalet nämndemän från kommunen bestäms i proportion till antalet mantalsskrivna invånare i kommunen. Domstolsverket har begärt ett utlåtande av tingsrätten om fastställande av antalet nämndemän. Innan antalet nämndemän fastställs ska domstolen bereda kommunerna inom sin domkrets tillfälle att ge ett utlåtande i ärendet. Domstolsverket har genom sitt beslut 16.6.2021 fastställt att antalet nämndemän i Västra Nylands tingsrätt är sammanlagt 104 nämndemän. För Kyrksläotts del har antalet varit 13. Västra Nylands tingsrätt konstaterar i sin begäran om utlåtande 12.3.2025 bl.a. följande: "Västra Nylands tingsrätts kansli har flyttat till tingsrättens nya verksamhetslokaler i Otnäs, Esbo i juli 2022. I samband med det upphörde verksamheten i Lojo tingshus och tingsrättens sammanträdesplats i Kyrkslätt drogs in. Således har särskilt de nämndemän som väljs från Högfors, Kyrkslätt, Lojo, Sjundeå och Vichtis fått en längre och mer tidskrävande väg till tingsrätten. Å andra sidan är Västra Nylands tingsrätts domkrets vidsträckt och dess näringsstruktur avviker från näringsstrukturen hos Esbo tingsrätts domkrets till exempel så till vida att många nämndemän i västra Nyland idkar jordbruk, vilket innebär att de har svårigheter och hinder att delta i sammanträden under sättnings- och skördetiden. Det finns också många

svenskspråkiga kommuner i området. Således skulle en minskning av antalet nämndemän som väljs från kommunerna inom Västra Nylands tingsrätts domkrets innebära att dessa kommuner skulle få svårigheter att säkerställa att nämndemännen så jämnt som möjligt representerar kommunens ålders-, närings-, köns- och språkfördelning.

På basis av det ovan nämnda föreslår tingsrätten att kommunerna överväger att antalet nämndemän minskas måttligt. På så sätt skulle enstaka nämndemän å ena sidan få fler sammanträden. Å andra sidan skulle en måttlig minskning av antalet nämndemän säkerställa att man väljer bara nämndemän som genuint har förbundit sig till uppdraget och sådana nämndemän som har en verklig möjlighet att delta i sammanträden i tingsrätten utan upprepade meddelanden om hinder. Samtidigt skulle antalet nämndemän alltmer fastställas på det sätt som förutsätts i lagen i proportion till invånarantalet i kommunerna inom domkretsen, dock så att de ovan nämnda särdragen i kommunerna och framför allt invånarnas språkliga rättigheter tas i beaktande när antalet fastställs. Således föreslår tingsrätten att antalet nämndemän fastställs till 90. Kyrkslätt skulle ha 8 nämndemän.”